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Abstrakt

Problém národa a nacionalismus je předmětem úvah v českém politickém myšlení od konce

devatenáctého století; širší problém definice národa a jeho smyslu pak konstituuje více než

staletou polemiku o tzv. „českou otázku“. Tato bakalářská práce se zabývá jednou

z pozoruhodných kapitol této diskuze, konkrétně dílem dvou protestantských myslitelů:

Emanuela Rádla a Ladislava Hejdánka. Odpovídá přitom na otázku, do jaké míry jsou Rádlovy

a Hejdánkovy koncepty vztahující se k filosofii dějin, národu a nacionalismu jako politické

pojmy par excellence společné a v čem se liší; v čem na základě dobové podmíněnosti

Hejdánek s Rádlem polemizuje a v čem a proč naopak jeho teze přejímá. Práce tak analyzuje

rehabilitaci jisté idealisticko-teologické tradice, jejíž kořeny (s jistou nadsázkou) sahají až

k starozákonním textům. Práce dochází k závěru, že oba autoři potencují politiku, tedy i

národ, Božskou autoritou. Pojem národa je proto pro oba autory morální kategorií, a jejich

analýzy jsou tak prosyceny apelem, který vyzývá k podřízení politiky morálce.

Abstract

The problem of nation and nationalism is the subject of reflections in Czech political thought

from the late 19th century; broader problem with definition of nation and its meaning

constitutes more than centennial polemic called “the Czech question”. This bachelor thesis

inquiries chapter of this controversy, the works of two Protestant philosophers: Emanuel

Rádl and Ladislav Hejdánek. The aim of this bachelor thesis is to compare concepts of these

authors that are related to the nation, nationalism and philosophy of history. Furthermore,

this bachelor thesis discloses continuity of certain idealistic-theological tradition, whose

roots are discoverable (according to one interpretation) in ancient Israel. For Rádl and

Hejdánek nation is a moral category, which is why the ethic aspects are central motive for

their analysis of nation.
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Úvod

„Cílem všeho národního pohybu v každém národě a v každém období jeho existence

je jedině hledání Boha […]“ Fjodor M. Dostojevskij, Běsi, Praha, 1966, s. 252.

Filosofie dějin je jednou z nejobtížnějších filosofických disciplín. Je problémem

dějinnosti člověka a zároveň problémem základních historiografických kategorií.1 Hledá

společné rysy historických událostí, táže se po jejich sjednocujícím významovém rámci, po

jejich strukturním a duchovním podloží, které samotné dějiny univerzalizuje. V českém

politickém myšlení je filosofie dějin provázána s teorií národa; konkrétně souvislost mezi

národem a Bohem, na niž odkazuje úvodní citát, je zde předmětem úvah již od konce

devatenáctého století. Širší problém definice národa a jeho smyslu konstituuje více než

stoletou polemiku o tzv. „českou otázku“. Jedním z pozoruhodných příspěvků do této

kontroverze je křesťansko-morální pojetí národa, které vyrůstá z nábožensky motivované

filosofie dějin v tradici protestantských myslitelů Emanuela Rádla a Ladislava Hejdánka.

Tato bakalářská práce proto analyzuje rehabilitaci jisté idealisticko-teologické tradice

myšlení, jejíž kořeny (v určité interpretaci2) sahají až k starozákonním textům. Jak Rádl, tak

Hejdánek se věnují nejfundamentálnějším historicko-filosofickým otázkám, které jsou spjaty

s českým národem a jeho dějinami. Filosofie dějin je v jejich díle předpokladem k artikulaci

pojetí národa, popř. nacionalismu. Cílem této bakalářské práce je odpovědět na otázku, v

čem jsou Rádlovy a Hejdánkovy koncepty filosofie dějin, národa a nacionalismu jako politické

pojmy par excellence společné a v čem se liší; kdy Hejdánek Rádla precizuje a vtiskuje jeho

kategoriím více moderní filosofující formu.

Práce je členěna, vyjma úvodu a závěru, do čtyř kapitol. V první kapitole nastíním

problematiku filosofie dějin. Obecné vymezení filosofie dějin a základních pojmů spojených

s touto disciplínou, její historické kořeny, možnosti a problematické aspekty, uvozuje výklad

specificky české filosofie dějin, tzn. sporu o smysl českých dějin, do které E. Rádl ve

1
PATOČKA, J. (2006). Filosofie českých dějin. In PATOČKA, J. Češi I. Vyd. 1. Praha: OIKOYMENH, s. 188-214, s.

199.
2 HEJDÁNEK, L. (2004). Rádlovo (a rádlovské) myšlenkové experimentování. In HERMANN, T.; MARKOŠ. A.
(eds.). Emanuel Rádl - vědec a filosof: sborník z mezinárodní konference konané u příležitosti 130. výročí
narození a 60. výročí úmrtí Emanuela Rádla: (Praha 9.-12. února 2003). Vyd. 1. Praha: OIKOYMENH, s. 71.
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dvacátých letech zasáhl. Diskuze o smyslu českých dějin je zároveň součástí české otázky, do

které řadím také některé z esejů L. Hejdánka. Obdobně jako problém filosofie dějin

pojednám významy pojmů národ a nacionalismus a postihnu základní rozlišení přístupů k

těmto pojmům.

Na tomto teoretickém základě buduji druhou a třetí kapitolu, kde jsou analyzovány

koncepty Rádla a Hejdánka. Druhá a třetí kapitola se zabývá každá jedním z těchto myslitelů,

přičemž vždy nejprve stručně přiblíží jejich životní osudy a dobu, ve které žili, a která

v určitém smyslu ovlivnila jejich vztah ke světu, lépe řečeno k politickým otázkám. Logika

výkladu vede přes analýzu jejich pojetí filosofie dějin (smyslu), pravdy, demokracie a dalších

souvisejících kategorií, bez nichž by nebyly jednotlivé aspekty a akcenty jejich teorie národa

a nacionalismu zřejmé.

Čtvrtá kapitola je jakousi osou celé práce, jedná se o dialog mezi Rádlem a Hejdánkem,

ve které srovnávám výše vytknuté otázky. Především se zde soustředím na shodné rysy

v dílech obou autorů, které Hejdánek vlastním způsobem obohacuje.

Metoda práce je popisná, analytická a srovnávací. V rámci formulace teoretických

pojmů – filosofie dějin, národ a nacionalismus - pracuji metodou popisnou. V druhé a třetí

kapitole, které se věnují filosofickým konceptům a jednotlivým pojmům u Rádla a Hejdánka,

postupuji analytickou metodou. V poslední kapitole využívám metodou srovnání.

Tato bakalářská práce je založena na práci se třemi druhy zdrojů: primární literaturou,

sekundární literaturou a archivními zdroji. Do primární literatury řadím autorské texty E.

Rádla a L. Hejdánka.

Z Rádlova díla vycházím především z Války Čechů s Němci,3 která zejména v kapitolách

Demokracie a Co jest národ? osvětluje Rádlovu konceptualizaci pojmů národ a demokracie.

Pro rozšíření souvislostí týkající se pojmu národ pracuji i s Rádlovou analýzou nacistické

ideologie O německé revoluci.4 Další Rádlovou publikací je O smysl našich dějin. Předpoklady

k diskusi o této otázce,5 ze které čerpám z kapitoly Reformace, která poodhaluje autorovu

3
RÁDL, E. (1993). Válka Čechů s Němci. Vyd. 2. Praha: Melantrich.

4
RÁDL. E. (2001). O německé revoluci; K politické ideologii sudetských Němců. Vyd. 1. Praha: Masarykův ústav

AV ČR.
5
RÁDL. E. (1995) O smysl našich dějin. Předpoklady k diskusi o této otázce. In HAVELKA, M. (eds.). Spor o smysl

českých dějin 1895-1938. Vyd. 1. Praha: Torst, s. 433-469.
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filosofii dějin, konkrétně jeho pojetí smyslu dějin. Národnost jako vědecký problém6 je studií,

ve které Rádl (zejména v první části) nejdetailněji a nejfilosofičtěji rozvíjí své pojetí dějinného

smyslu, jakožto ústředního pojmu filosofie dějin. První díl Rádlových dvoudílných Dějin

filosofie7 obsahuje vysvětlení události. Útěcha z filosofie8 poskytuje asi nejjasnější ilustraci

Rádlovy teorie idejí.

Hejdánkovy studie dotýkající se pojednávaného tématu, až na výjimky, nevyšly tiskem, a

pakliže ano, tak pouze v dnes téměř nedostupné časopisecké podobě. Z tištěných publikací

se jedná především o publikaci Nepředmětnost v myšlení a ve skutečnosti,9 která rozkrývá

Hejdánkova filosofická východiska – především pojetí „nepředmětnosti“, události a dějin.

V ostatních případech vycházím z textů L. Hejdánka, které jsou postupně shromažďovány a


[…]


rozhodčího v životě, čímž se národ zbožšťuje, dále otupuje smysl lidí pro povinnosti k bližním

jakožto k lidem.“263 Hejdánek navazuje na Rádla podobnou rétorikou: „rozdělení křesťanů je

vzpourou proti Ježíšovu programu, podobně jako každý nacionalismus […] vůbec každá

ideologie nadřazenosti“264, nebo ve výroku, že v „Kristově vládě se mají a vposledu musí

podřídit všechny vlády pozemské: všechny jejich cíle, záměry.“265 Organická teorie či

nacionální ideologie jsou pro Rádla i Hejdánka desakralizovaným, náhražkovým

náboženstvím a národ je nutné považovat za imitaci těch opravdových (křesťanských)

hodnot.266

V dialogu se ukazuje, že principem či tmelem společnosti Rádlovi ani Hejdánkovi není

národ, ale křesťanská morálka. Národ může sloužit jedině jako prostředek, jak dojít dobra a

dosáhnout „věčných cílů“. Oba myslitelé se shodně domnívají, že v případě, kdy známe

princip, kterým je společnost integrována, můžeme z dějin odstranit události a fakta, která
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jsou ve vztahu k danému (národnímu) programu redundantní. Rádl však k potenciálnímu

vzniku stereotypů, které vyplývají z tohoto přístupu, mlčí. Hejdánek jej proto doplňuje a

tvrdí, že národní program je nutné neustále kritizovat, neboť každá minulost národa je

pluralitní, je jistým „multiverzem“ tradic, které musejí být spojeny v co nejsilnější

programovou jednotu. Hejdánek potvrzuje Rádlovu tezi (kvůli které Rádl sepsal Válku Čechů

s Němci), že národy rozhodně nejsou tím, proč se dějiny dějí. Avšak dochází k tomuto

přesvědčení nikoliv historickou, ale filosofickou cestou (neexistence supersubjektů v

dějinách).
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Závěr

V této práci jsem hledal odpověď na otázku, do jaké míry jsou Rádlovy a Hejdánkovy

koncepty vztahující se k filosofii dějin, národu a nacionalismu společné a v čem se liší. Ve

druhé a třetí kapitole jsem vyložil pojmy, klíčové pro jejich pojetí filosofie dějin, pravdy,

demokracie a dalších souvisejících kategorií, bez nichž analýza jejich pojetí národa není

možná. Čtvrtá kapitola, vystavěná na dialogu Hejdánka s Rádlem, srovnává nejprve přístup

obou autorů k pojmům filosofie dějin a identifikuje, do jaké míry se oba autoři shodují nebo

liší v důrazech na jejich jednotlivé aspekty. Nejprve se zaměřuji na dějinný smysl, který je pro

oba autory centrálním pojmem filosofie dějin, a který je zároveň místem, kde se realizuje

pravda. V dalším kroku se zabývám problémem národa i body, ve kterých Hejdánek navazuje

na Rádla, i vlastní interpretací pojmů národa a nacionalismu u obou myslitelů. Oba odsuzují

(českou) nacionální ideologii, i když Hejdánek oproti Rádlovi tak silně nezohledňuje české

kontexty. Zatímco Rádl vykládá svou teorii národa na příkladu českých dějin, Hejdánek

artikuluje teoretické hledisko a navíc problematizuje nacionalismus z širších perspektiv. Pro

Rádla i Hejdánka je národ morální kategorií, kterou lze legitimizovat pouze rozumem a ve

vztahu k budoucnosti: národ potencují autoritou Boha, věčnou ideou pravdy. Tady se

ukazuje, jaký význam měla analýza filosofie dějin – má-li totiž to podstatné v dějinách

odkazovat pouze k pravdě, také národ musí vytvořit program obhajitelný před věčností.

V celkovém pohledu lze konstatovat, že Rádlovo myšlení silně rezonuje napříč

Hejdánkovými texty. Ve zkoumané problematice filosofie dějin a národa Hejdánek Rádla

aktualizuje především filosoficky a na základě historicko-politických změn; dále jeho pojmy

precizuje a systematizuje. Hlavní odlišnosti mezi oběma autory je proto nutno hledat

převážně v Hejdánkově akcentaci problematiky nacionalismu. Mimo tuto kontroverzi však

Hejdánek v dialogu s Rádlovým dílem téměř všechny zkoumané kategorie prohlubuje,

případně modifikuje, avšak substanciálně se od svého mentora neodchyluje. Rozvádí Rádlem

předestřené problémy a svou vlastní filosofickou cestou je uzavírá. Lze zároveň říci, že

Hejdánek je v mnoha svých komentářích k Rádlovým tezím a jeho „nedůslednostem“ až

charitativní. A konečně, Hejdánkovo navazování na Rádla lze nazvat skutečným dialogem,
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který: „ […] má smysl právě proto, že nekončí tam, kde začal, ale že spěje nebo alespoň může

dospět k pravdě, k společné pravdě, k jediné pravdě.“267
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Summary

The aim of this thesis was to answer to what extent are Rádl´s and Hejdánek´s concepts

containing the philosophy of history, nation and nationalism common and in what reference

they differ. We can summarize that Hejdánek strongly follows Rádl´s thoughts in framework

of evangelic-democratic tradition of political thought. Hejdánek philosophically deepens or

possibly modifies almost every examined category in dialogue with Rádl´s work, but he

essentially does not diverge from his mentor. Both authors are devoted to most

fundamental historical-philosophical questions, which are related to the (Czech) nation. In

his theory of nation and nationalism Hejdánek updates Rádl due to historical-political

changes and he elaborates and systematizes theory of those phenomenons. Hejdánek works

out Rádl´s enigmatic solutions and he resolves them in his own philosophical way.

Disparities of opinions between those authors can be found in accents, which are

determinated by different time context in which they were writing and their different areas

of study. From my point of view, those arguments are more than convincing to call

Hejdánek´s resuming on Rádl´s work the “dialogue”.
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