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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Jazyková úroveň textu je velmi dobrá.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Je to sice poněkud zvláštní, ale pořád platí, že česká politická filosofie je do značné míry stále
otázkou po "smyslu českých dějin", čili tu jde o "problém" českého národa a českého
nacionalismu (jehož konkrétní historické podoby, resp. následky česká obecná historiografie
až na výjimky stále tvrdošíjně ignoruje). Autor si téma dialogu Rádl versus Hejdánek našel
sám, čili je tímto ( skutečným filosofickým dialogem dvou českých filosofů
z nejvýznamnějších) hluboce zaujat a text toto zaujetí plně odráží. Je nutno zdůraznit, že je to
téma filosoficky náročné, ostatně vše týkající se "filosofie dějin" je komplikované a dokonce i
v jistém smyslu provokativní, Konec konců obzvlášť Hejdánkova argumentace je poněkud
"temná", resp. hodně subtilní. A přece se bezprostředně týká empirické historické reality.
Velice oceňuji, že vznikla nová práce týkající se nacionalismu i filosofie českých dějin (každá
skutečná "filosofie dějin" je interpretačně krajně obtížná). Svou úrovní tato práce rozhodně
překračuje požadavky na práci bakalářskou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Co se ohodnocení práce týče,, přikláním se k hodnocení oponenta.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 7.VI.2014 Podpis: